
 1 

18. Pārvērtību gars 

Dievs, palīdzi man iepazīt Svētā Gara pārveidojošo spēku! Es vēlos par 

to ne tikai zināt, bet arī piedzīvot to savā ikdienas dzīvē. 

stāsts 

Vectētiņam Elmeram nepiemita vectēvam, vīram un tēvam vai pat vīrietim raksturīgās 

īpašības. Viņš bija invalīds gan fiziski (jaunībā gūtās darba traumas dēļ), gan emocionāli (ģimene 

viņu padzina 12 gadu vecumā). Viņš apprecējās 30 gadu vecumā un vienmēr bija par mata tiesu 

no dusmām. Viņa dvēsele dusmās vārījās gan dzīves grūtību, gan esošās un nu jau bijušās 

ģimenes dēļ. Drīz vien viņš dusmojās arī uz Dievu, kam viņa sieva un dēli bija sākuši kalpot. 

Atbrīvojies no vardarbības pilnās bērnības atstātajām sekām, Elmera dēls Džeralds 

pilnībā atsvešinājās no tēva un apzināti pārstāja par viņu domāt. Tā tas veiksmīgi turpinājās 

desmit gadus, tad vēl desmit, līdz bija pagājis jau gadsimta ceturksnis, un kaut kas viņu 

pārliecināja: „Lūdz par savu tēvu!” Balss aicināja klusi kā saullēkts, tomēr skaidri kā putna 

dziesma. „Tagad? Pēc tik ilga laika?” Džeralds saviebās. 

Bet Džeralds lūdza, un drīz viņa tēvs, kam tagad bija jau 80 gadu, sāka mainīties. Viņš 

pārsteidza savu sievu ar negaidītu uzmanību. Pirms vakariņām Elmers gribēja, lai kāds noskaita 

galda lūgšanu, un Dievs laipnā, bet pārsteidzošā veidā atklājās reiz īgnajam vecajam vīram. 

Pirms nāves Elmers nodeva savu dzīvi Tēvam, kas viņu bija radījis, Dēlam, kas viņu bija izglābis, 

un mierinošajam Garam, kas viņam tik ilgi bija sekojis. 

pārdomas 

Dievam ir ļoti svarīgas attiecības, tā ir viņa būtība. Viņš vēlas, lai cilvēki iepazīst viņu un 

pieņem kā savas dzīves daļu. Tieši tāpēc viņš cilvēkiem ir devis Svēto Garu. Ticīgo kopība 

(draudze) ir izveidota tāpēc, lai atspoguļotu Dieva raksturu un personību ar to, ko Bībele sauc 

par Gara augļiem. Tā citi cilvēki varēs iepazīt un iemīlēt Dievu. Jēzus teica: „Ja jums būs mīlestība 

savā starpā, visi zinās, ka jūs esat mani mācekļi.”1 

Bībele bieži atgādina, ka ir nepieciešams, lai mēs būtu „pildīti ar Svēto Garu”. Kristiešu 

kopībai jābūt šādai videi. Kā tas ietekmē tevi un mani? 

Svētā Gara nākšana 

Apustuļu darbu grāmatā Jaunajā Derībā aprakstīta straujā kristīgās draudzes izaugsme 

un skaitliskais pieaugums pēc Svētā Gara nākšanas. Notikumi risinājās Jeruzālemē jūdu 

Vasarsvētku laikā, kad cilvēki no daudzām pasaules daļām pulcējās uz svinīgu dievkalpojumu.2 

                                                             
1 Jāņa 13:35. 
2 Apustuļu darbu 2. nod. 



 2 

Svētais Gars nāca pār viņiem, kad apmēram 120 Kristus sekotāju sanāca kopā un lūdza 

Dievu. Bībelē teikts, ka bija dzirdama šņākoņa un virs katra ticīgā galvas parādījās kaut kas 

līdzīgs uguns mēlēm. Varbūt tas izklausās dīvaini, bet rezultāti bija pārsteidzoši. Apustulis 

Pēteris, kam nebija sevišķi augsta izglītība, izgāja priekšā un sludināja evaņģēliju ļaužu masām 

pilsētā. Viņš aicināja: „Atgriezieties no grēkiem, un lai jūs ikviens topat kristīti Jēzus Kristus 

vārdā grēku piedošanai, un jūs saņemsiet Svētā Gara dāvanu. Jo šis ir apsolījums jums, jūsu 

bērniem un visiem, kas vēl ir tālu, ko pieaicinās Kungs, mūsu Dievs.”3 

Un ikviens, lai arī kādā valodā runātu, saprata, ko Pēteris teica! Tajā dienā Jēzu pieņēma 

un tika kristīti 3000 cilvēku. 

Saskaņā ar Pēteri, šī tik nozīmīgā notikuma secība ir šāda: 

atgriešanās no grēkiem  + kristība Jēzus 

Kristus vārdā = Dieva dāvātā grēku piedošana 

un Svētā Gara dāvana 

Cilvēki, kas klausījās, pēc tam tika kristīti.4 

Kad Pēteris teica: „Jūs saņemsiet Svētā Gara dāvanu,” – viņš runāja par nākotnes notikumu. Viņš 

runāja par tā brīža klausītāju atgriešanos un kristību, kā arī par nākamajām paaudzēm un visiem 

citiem ļaudīm, kas nebija tur klātesoši. Svētais Gars jau bija atnācis pie ticīgo kopienas un 

turpinās nākt pie ikviena, kas atgriežas no grēkiem un tiek kristīts. 

Šis ievērojamais stāsts par agrīnās kristiešu draudzes pirmajiem soļiem nav nejaušs 

vēsturisks notikums Jeruzālemē. Tas bija draudzes kalpošanas sākums, kā Jēzus bija teicis.5 

pildīts ar Garu 

Ar Svētā Gara palīdzību Pēteris uzrunāja 3000 ļaužu no dažādām zemēm, un viņi visi bez 

tulka saprata apustuļa teikto!6 Arī mūsdienās Gars dod spēku liecināt par Jēzu. Gara nolūku Jēzus 

apraksta Apustuļu darbu 1. nodaļas 8. pantā – tas sagatavo mūs dievišķajai misijai pasaulē.7 

Apustuļu darbu 2. nodaļā teikts, ka visus bija piepildījis Svētais Gars.8 Tāds pats 

izteiciens lietots, runājot par Pēteri9, Pēteri un apustuļiem10, Stefanu11, Pāvilu12, Barnabu13, ticīgo 

                                                             
3 Apustuļu darbi 2:38–39. 
4 Turpat, 41. pants. 
5 Lūkas 24:49; Apustuļu darbi 1:8. 
6 Apustuļu darbi 2:4, 11. 
7 Sk. Jesajas 43:10; Psalmi 46:10; Atklāsmes 14:7. 
8 Apustuļu darbi 2:4. 
9 Apustuļu darbi 4:8. 
10 Apustuļu darbi 5:23. 
11 Apustuļu darbi 6:5; 7:55. 
12 Apustuļu darbi 9:17. 
13 Apustuļu darbi 11:24. 

Pāvils teica: „Neviens nevar teikt: 

Kungs Jēzus, – kā vien Svētajā 

Garā.” 



 3 

grupu14 un visiem draudzes locekļiem: „Kad viņi bija beiguši lūgt, vieta, kur viņi bija 

sapulcējušies, nodrebēja, un visi kļuva Svētā Gara piepildīti un droši teica Dieva vārdu.”15 

Tātad Gara piepildījumam ir divas fāzes: viena senajā vēsturē, bet otra – katra ticīga 

cilvēka dzīvē. Kāds kristietis to izskaidrojis šādi: „Tieši tāpat, kā Jēzus atnāca noteiktā vēstures 

laikā, bet nekļūst par manu Kungu, kamēr viņš mani nevelk pie sevis un es neatsaucos, viņu 

pieņemdams, arī Garam, kas atnāca pie ticīgajiem Vasarsvētkos kā dāvana draudzei (un šī 

dāvana nekad nav atņemta), ir jāatrod pieeja manai dzīvei, lai tā kļūtu reāla tieši man.”16 

Būt pildītam ar Svēto Garu nozīmē atrasties Svētā Gara ietekmē. Tā ir dāvana, ko mēs 

saņemam, kad nākam pie Dieva. Apustulis Pāvils teica: „Nepiedzerieties vīna, no kā rodas 

izlaidība, bet topiet Gara pilni.”17 Piedzeršanos ar vīnu viņš pretstata stāvoklim, kad cilvēku ir 

piepildījis Svētais Gars. Tas rāda, ka mēs izvēlamies, kas mūs pārvaldīs un vadīs mūsu dzīvi. 

Gara kristība 

Pēteris saka: atgriezieties no grēkiem, topiet kristīti, UN jūs saņemsiet Garu. Pamatojoties 

uz oriģinālvalodu, ar vienojuma saikli „un” var izteikt vai nu paskaidrojumu, vai sekas. Bet, 

salīdzinot to ar citiem Bībeles pantiem, kļūst skaidrs, ka mēs saņemam Svēto Garu atgriešanās 

un kristības procesā. Turpmāk iepazīsimies ar dažiem piemēriem. 

Pēteris un apustuļi jūdu sinedrijam un augstajam priesterim teica: „To apliecinām mēs 

un arī Svētais Gars, ko Dievs ir devis tiem, kas viņu paklausa.”18 Svētā Gara dāvana ir dota visiem, 

kas paklausa Dievam. 

„Tad draudzēm visā Jūdejā un Galilejā, un Samarijā bija miers. Tās nostiprinājās un 

dzīvoja Kunga bijībā un, Svētā Gara iedrošinātas, pieauga skaitā.”19 Visiem ticīgajiem ir dots 

Svētais Gars. 

Par kristiešiem Pāvils teica: „Jūs gan neesat miesīgi, bet garīgi, ja vien Dieva Gars mīt 

jūsos; kam Kristus Gara nav, tas viņam nepieder.”20 Cilvēks var būt kristietis tikai tad, ja ir 

saņēmis Svēto Garu. 

„Neviens nevar teikt: Kungs Jēzus, – kā vien Svētajā Garā.”21 Jebkura kristieša Jēzus 

apliecināšana ir no Svētā Gara. 

Pāvils ir paudis vēl šādu domu: „Arī mēs esam vienā Garā kristīti, lai visi būtu viens 

ķermenis – vai jūdi, vai grieķi, vai vergi, vai brīvie, – un ar vienu Garu mēs visi esam dzirdināti.”22 

Gara kristība apvieno ticīgos vienā ķermenī – Kristus draudzē. 

                                                             
14 Apustuļu darbi 13:52. 
15 Apustuļu darbi 4:31. 
16 Paulsen, Jan. When the Spirit Descends. Review and Herald Publishing 

Association, 2001, 83. lpp. 
17 Efeziešiem 5:18. 
18 Apustuļu darbi 5:32. 
19 Apustuļu darbi 9:31. 
20 Romiešiem 8:9. 
21 1. Korintiešiem 12:3. 



 4 

Šie un citi panti parāda, ka Svētais Gars ienāk mūsos, kad nožēlojam grēkus un tiekam 

kristīti Jēzus Kristus vārdā, lai saņemtu grēku piedošanu. Svētā Gara kristība notiek, kad cilvēks 

pilnībā nodod savu dzīvi Jēzum Kristum.23  

kā lai es saņemu un topu piepildīts ar Garu? 

Ar Svēto Garu var būt piepildīts ikviens. Bībele to izsaka pat kā pavēli ikvienam 

kristietim: „Topiet Gara pilni.”24 Ja vēlies saņemt un būt piepildīts ar Garu, tad turpmāk doti daži 

ierosinājumi no Bībeles. 

Vispirms saproti un atzīsti, ka pastāvīgs Svētā Gara „piepildījums” mūsu dzīvē nāk tikai 

un vienīgi no Dieva. „Bet cerība nepamet kaunā, jo Dieva mīlestība caur Svēto Garu, kas mums 

dots, ir ielieta mūsu sirdīs.”25 

Jēzus teica, ka mums jāmeklē Gars un jālūdz pēc tā.26 Lūdz Dievu ticībā; lūdz ar pārliecību, 

ka Dievs atbildēs! 

Dievs ir apsolījis atbildēt uz mūsu lūgšanām pēc Gara. Bet vai spējam ieraudzīt un dzirdēt 

atbildi? Iespējams, ka mūsu garīgā uztvere nav tik labi attīstīta. Tāpēc, lai piedzīvotu Dieva 

atbildi uz savām lūgšanām, mums jāsper daži svarīgi soļi. 

Mums pazemīgi jāpadodas Dieva gribai. Dažādiem cilvēkiem dažādās situācijās tas 

nozīmē dažādas lietas. Lasot Bībeli, lūdzot un sarunājoties ar citiem kristiešiem, mēs varam 

atklāt noteiktas lietas savā dzīvē, kas šķir mūs no Dieva. Tās ieraugot, mums jāatsakās no tām, 

tās lūgšanā nodot Dievam. Ja tie ir mūsu grēki, kas ievainojuši citus cilvēkus, tad mums ir jālūdz 

piedošana arī viņiem.27 

Dzīve ir saspringta. Dažreiz ir grūti koncentrēties, lai varētu pievērst uzmanību garīgiem 

jautājumiem. Šādā situācijā var palīdzēt ikdienas rutīna, kas liek katru dienu uz brīdi nolikt visu 

citu malā un pavadīt kādu laiku divatā ar Dievu. Mēs nesaņemam Svēto Garu vienreiz un uz 

visiem laikiem. Tai ir jābūt pastāvīgai ikdienas pieredzei. Regulāri klusuma brīži ar Dievu ir 

brīnišķīgs veids, kā uzturēt šo saikni dzīvu, spēcīgu un augošu. Es aicinu tevi piedzīvot to, ko 

Pāvils apraksta šajā lūgšanā: „Es lūdzu, lai viņš pēc savas godības bagātības dod stiprinājumu 

                                                                                                                                                                                              
22 1. Korintiešiem 12:13. 
23 Bībelē ir septiņas vietas, kur minēta Gara kristība. Piecas no tām attiecas uz 

nākotnes notikumu: četras reizes tie ir Jāņa Kristītāja vārdi un vienu reizi – Jēzus teiktais 

pēc augšāmcelšanās (Mateja 3:11; Marka 1:7–8; Lūkas 3:16; Jāņa 1:33). Sestajā vietā 

ir atskats uz Vasarsvētku dienas notikumiem un tur piedzīvoto (Apustuļu darbi 1:4–5), 
kad piepildījās tas, ko bija paredzējis Jānis Kristītājs un Jēzus. Tikai vienā vietā – 

1. Korintiešiem 12:13 – runāts par plašāku pieredzi, ko guvuši visi ticīgie. Pirmie seši 
panti attiecas uz neparastu notikumu, kad Vasarsvētkos tika izliets Svētais Gars, kā 

aprakstīts Apustuļu darbu 2. nodaļā. Šajā gadījumā Svētais Gars tika dots vispirms 120 
ticīgajiem, kas jau ticēja Jēzum kā Kungam (Apustuļu darbi 11:15–17), bet pēc tam 3000 

jauniem ticīgajiem, kas tika kristīti un vienlaicīgi saņēma arī Svētā Gara dāvanu 
(Apustuļu darbi 2:1–4). 

24 Efeziešiem 5:18. 
25 Romiešiem 5:5. 
26 Lūkas 11:9–13. 
27 Mateja 5:23, 24 



 5 

jūsu iekšējam cilvēkam caur savu Garu, tā ka Kristus caur ticību iemājo jūsu sirdīs un jūs 

iesakņojaties un nostiprināties mīlestībā, lai līdz ar visiem svētajiem jūs būtu spējīgi izprast tās 

plašumu, garumu, augstumu un dziļumu un atzītu Kristus mīlestību, kas pārāka par atziņu, un lai 

Dievs jūs piepildītu visā savā pilnībā.”28 

ko teiksi? 

Ko tu šajā nedēļā varētu darīt, lai mainītu savus ikdienas ieradumus un katru dienu 

atrastu klusu brīdi attiecībām ar Dievu? 

 

                                                             
28 Efeziešiem 3:16–19. 


